
Exportní příležitosti pro české firmy

INDIE A MYANMAR

C 1P R A H A  6 . 1 2 . 2 0 1 9



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 2

SOCIÉTÉ GÉNÉRALE – GLOBÁLNÍ BANKOVNÍ SKUPINA



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 3

SOCIÉTÉ GÉNÉRALE : ASIE A PACIFIK

12 zemí

Société Générale: Asie a Pacifik

Hong Kong
regionální centrála

cca 10 000
zaměstnanců

Služby určené pro
• Korporátní klienty

• Finanční instituce

• Veřejný sektor

Société Générale India:

4. komerční banka

Mumbai, Delhi, Bangalore, Chennai



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 4

INDIE : BANKOVNÍ SYSTÉM

Systém: Centrální banka a komerční banky 

Počet bank: 27-> 12 public sector banks (většina vlastněna státem)

22 private sector banks

velké množství malých lokálních bank

Největší banky: State Bank of India

Punjab National Bank

Bank of Baroda

Korespondenční banky:

State Bank of India

Bank of Baroda

Canara Bank

HDFC Bank Limited

Indusind Bank Limited

Kotak Mahindra Bank Limited

Punjab National Bank

Axis Bank

Saraswat Co-operative Bank

Central Bank of India

YES Bank



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 5

INDIE - SPECIFIKA

• Bankovní záruky vždy ve formě protizáruk

• Protizáruka vždy o 12 měsíců delší než končená záruka 

(novinka 2019)

• Stand-by akreditivy

• Dokumentární akreditivy (doporučujeme vždy konzultovat znění 

předem s bankou)

• Není obvyklé obdržet návrh znění akreditivu

• Velmi zdlouhavé jednání, zejména se státními společnostmi

• Obvyklá měna obchodů USD, EUR (možnost i obchodu v INR 

přes konverzi u korespondenční indické banky)



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 6

INDIE, MYANMAR – MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ

INDIE (OECD: 3)

Trade finance

 Financování pohledávky pod dokumentárním akreditivem: 3 Y

 Řada spolupracujících bank s přímými limity

Exportní financování

 Selektivní přístup

 Strukturované transakce na státní riziko s pojištěním ECAs

MYANMAR (OECD: 6)

Trade finance

 Bez limitů na banky

 Exportní financování na selektivní bázi



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 7

NA CO MYSLET PŘI OBCHODOVÁNÍ S INDIÍ 
(Z POHLEDU BANKY)

 Zapojit banku do případu již ve fázi vyjednávání o kontraktu/platebních podmínkách

 U větších kontraktů zvolit renomovanou právní kancelář (náklady)

 Volba práva ve smlouvách (např. Indie – obvyklé indické/UK právo)

 V případě platební podmínky dokumentárního akreditivu, pokud možno dopředu odladit jeho znění, případně dát jako přílohu 

smlouvy 

 Počítat s kontrolou z pohledu compliance (vojenský materiál, dvojí užití)

 U velkých exportních případů (s pojištěním EGAP) počítat s inspekční společností (náklady)

 Počítat s požadavkem odběratele na vystavení bankovních záruk (záruka za vrácení akontace, performance bond, atd.), 

konzultovat s bankou

 V případě Indie počítat se zdlouhavým jednáním a byrokratickými postupy (státní a nadnárodní společnosti)

 V případě vystavování bankovní záruky do Indie počítat s +12 měsíci (náklady!)

 Dostatečná rezerva v časových harmonogramech a finanční rezerva v cash-flow projektu

 U exportních odběratelských úvěrů pojištěných EGAP ověřit plnění podmínek Konsensu OECD a například velikost českého podílu 

(min. 50 %), lokální náklady



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 8

SPECIALISTÉ ZAHRANIČNÍHO OBCHODU



INDIE A MYANMAR – EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY │C1 │ 6.12.2019 │ 9

Tomáš Rak

Head of Trade Sales

Global Transaction Banking

Komerční banka, a. s.

Václavské nám. 42

114 07 Praha 1

Tel: +420 955 532 287

Mobil: +420 602 285 876

e-mail: t_rak@kb.cz

www.kb.cz/export



UPOZORNĚNÍ
Tato prezentace je pouze informativním přehledem aktuálních otázek a oblastí zmiňovaných v prezentaci. Tato prezentace v žádném případě nepředstavuje 
jakýkoliv druh doporučení či poradenství v konkrétní věci ani návrh na uzavření jakékoliv smlouvy. Komerční banka, a.s. nenese odpovědnost za případnou škodu 
způsobenou použitím prezentace nebo informací v ní obsažených.


